

**PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo

#PUBLICO

Nº LICITAÇÃO TP-09/2022	Nº CONTRATO 70/2022	PROPONENTE / TOMADOR MUNICÍPIO DE CÊU AZUL	APELIDO DO EMPREENDIMENTO ADITIVO CMEI RAI0 DE SOL	
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 02-23 (DES.)	NOME DA EMPRESA N E BACKES CONSTRUÇÕES	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL	Nº CTEF 70/2022

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	RECURSO	
ADITIVO REFORMA CMEI RAI0 DE SOL									64.325,26		
2. ADITIVO CMEI RAI0 DE SOL									-	64.325,26	
2.1. RETIRADAS E DEMOLIÇÕES									-	80,11	
2.1.0.1.	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	8,45			9,48	80,11	RA	
2.2. COBERTURA									-	12.594,80	
2.2.0.1.	Cotação	001	RUFO/ALGEROSAS PARA FECHAMENTO DA COBERTURA CONFORME MEDIÇÃO "IN LOCO" - MÃO DE OBRA E MATERIAL	VB	1,00			4.452,71	4.452,71	RA	
2.2.0.2.	Cotação	002	MANUTENÇÃO COBERTURA (CONE) CONFORME MEDIÇÃO "IN LOCO" - MÃO DE OBRA E MATERIAL	VB	1,00			8.142,09	8.142,09	RA	
2.3. REVESTIMENTOS ARGAMASSADOS									-	1.125,53	
2.3.0.1.	SINAPI	87735	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2	27,60			40,78	1.125,53	RA	
2.4. ACABAMENTOS									-	3.151,59	
2.4.0.1.	SINAPI	96116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	M2	11,10			76,77	852,15	RA	
2.4.0.2.	SINAPI	96121	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_05/2017	M	13,75			12,63	173,66	RA	
2.4.0.3.	SINAPI	91338	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	1,47			1.446,11	2.125,78	RA	
2.5. PINTURA									-	25.557,76	
2.5.1. PINTURA INTERNA									-	3.828,12	
2.5.1.1.	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	228,00			2,80	638,40	RA	
2.5.1.2.	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	228,00			13,99	3.189,72	RA	
2.5.2. PINTURA EXTERNA									-	9.987,83	
2.5.2.1.	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	322,50			2,80	903,00	RA	
2.5.2.2.	SINAPI	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	M2	322,50			14,18	4.573,05	RA	
2.5.2.3.	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	322,50			13,99	4.511,78	RA	
2.5.3. MURO									-	7.472,24	
2.5.3.1.	SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	234,46			2,02	473,61	RA	
2.5.3.2.	SINAPI	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	M2	234,46			14,18	3.324,64	RA	

**PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo

#PUBLICO

Nº LICITAÇÃO TP-09/2022	Nº CONTRATO 70/2022	PROPONENTE / TOMADOR MUNICIPIO DE CÉU AZUL	APELIDO DO EMPREENDIMENTO ADITIVO CMEI RAO DE SOL
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 02-23 (DES.)	NOME DA EMPRESA N E BACKES CONSTRUÇÕES	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 70/2022

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
ADITIVO REFORMA CMEI RAO DE SOL									64.325,26	
2.5.3.3.	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	234,46			15,67	3.673,99	RA
2.5.4.			CALÇADAS					-	4.269,57	
2.5.4.1.	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	215,20			19,84	4.269,57	RA
2.6.			REFORÇO ESTRUTURAL					-	21.815,47	
2.6.0.1.	Cotação	004	REFORÇO ESTRUTURAL CONFORME LAUDO TÉCNICO, PROJETO E ORÇAMENTO DISPONIBILIZADO PELA EMPRESA "POSSATTI ENGENHARIA"	VB	1,00			21.815,47	21.815,47	RA

RECURSO

↓

Encargos sociais:

Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações:

OS SERVIÇOS DE CÓDIGO SINAPI 88485 E 88489, SÃO OS MESMO UTILIZADOS NA TP-09/2022, PORTANTO, APRESENTAM OS VALORES DA PROPOSTA VENCEDORA. OS DEMAIS SERVIÇOS, NÃO ESTAVAM PRESENTES NA LICITAÇÃO E FORAM ATUALIZADOS DE ACORDO COM A BASE ATUAL, CONTUDO, O SEU PREÇO FINAL CONTEMPLA O DESCONTO FORNECIDO PELA EMPRESA.

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.

Siglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.

CEU AZUL/PR

Local

quarta-feira, 17 de maio de 2023

Data

Responsável Técnico

Nome: GIAN CARLOS BORTOLINI VALLI

CREA/CAU: 21735/D

ART/RRT: 0